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MUSAHABE

Bir Konuşmanın Düşündürdükleri...
İkinci cihan harbi dünyada mevcut İçtimaî mezhepler arasında 

demokrasinin zaferini bir daha isbat etti..
Halk hakimiyetinin, arzu ve temayüllerinin ifadesi olan Demok­

rasi; Vatandaş hürriyetine geniş ölçüde yer verir.. Fert hürriyeti di­
ğer ferdin hürriyetile sınırdaştır. Fikre hürmet, demokrasinin ilk şartıdır..

Dejenere hale gelen demokrasinin yolu Anarşidir.. Anarşi; Va­
tandaşı, Vatandaşa boğazlatır.. Mukaddes tanınan şeylere küfür, 
geleneklere sövüp sayma anarşistlerin marifetidir...

Birbuçuk yaşını dolduran demokrasimiz, Inönünün öğretmenliğin­
de, yepyeni ve ideal bir yolda yürümektedir. 12 Temmuz beyanna­
mesinin ışığı altında, yürüdüğümüz bu yolda türeyen veya türeye­
cek parazitler hangi partiden olursa olsun, memlekete, millete iha­
net etmiş olurlar..

* * *

Milleti devlet aleyhine, Vatandaşı birbiri aleyhi
de, nutuklarda samimiyet aramak beyhudediır..

ine fışkırtan sözler­

Vur, kır, öldür, bağır, isyan et, küfret tavsiyeleri, hasta ruhların,
ihtiras hummaları içinde kıvranan ikbal düşkünlerinin çılgın ;hkcj r..

En büyük sosyal inkılâbımızı yaparken kan kokuları arasından 
iktidar sandalyesine yükselmek arzusile çırpınan hasta dimağların 
tahrikçi sözleri, uzağı gören, hakkı ve hakikati seçmekte büyük bir 
kabiliyeti olan Türk milletinin vicdanında lâyik olduğu tepkiyi bulmuştur..

Saldırgan sözlerin altında saklı manayı sezenlerin, uluorta küfre­
denlere verdiği cevap şudur:

[ Sen herkesi kör, âlemi sersem mi sanırsın ]

KEMAL KEFEL'



Trabzonun İktisadî 

Kalkınmasında 

rinin Rolü

Tabiî yapılış ve iklim şartlan 
I rabzon ve çevresinin geniş ölçü­
de bir ziraat bölgesi olmasına ya­
rar şekilde değildir, i 940 istatis­
tikleri vilâyetin 4630 kilometre 
kare kadar sahasından ancak 
36000 hektar kadarının ziraat 
edilebilir durumda olduğanu gös­
termiştir. Bu ziraat sahasının, 
4zl8üu miktarında olan nüfusa 
niabeti 0,09 hektar gibi bir netice 
verir ki, bu kadar az bir topra­
ğın, üzerinde yaşayan 400 bin in­
sanın gıdasını, dörtte bir nisbetin- 
de bne sağlamaktan uzak bulun­
duğunu anlatan bir miktardır. Eki- 
teuıer başlıca : mısır, az miktarda 
buğday arpa, fasulya, patates, 
soğan gibi yiyecek mahsûlleri; 
tütün, keten gibi sanayi madde­
leridir. Fındık, elma, armut, por- 

, takal gibi meyvalar da bolcadır.' 
Ormanlardan faydalanma, biraz 
od^nıa kömüre münhasırdır. Dai­
mî iskân bölgeşi olan yerlerde

Yazan : A. GÜNEL 

hayvan otlatacak saha hemen yok 
gibidir. Bu hususta yazın yüksek 
yaylalardan istifade edilir.

Toprak altı servetlere hemen 
el dokunmamıştır. Halkın bu gibi 
kıymetlerden faydalanması, henüz 
bahis konusu değildir. Fakir veya 
çok nüfuslu köyler ahalisi hayat­
larını kazanmak için vilâyet dışı 
yerlere, mesela doğuya ve kömür 
merkezi olan Zonguldak havalisi­
ne; ticaret merkezlerine gitmekte­
dir. İlkel vasıtalarla, fakat doğal 
bir maharetle mahalline has bir 
şekilde yapılan sanatlar da vardır. 
Bunlardan Sargonada kayık ve 
gemicilik, Sürmenede bıçakçılık 
ve sofra takımları, Trabzonda el 
tezgâhlarında dokunan bezler ve 
demircilik, marangozluk, bakırcılık 
ve Akçaabatta basit ağaç işleri 
Tonyada bıçak, tüfek; Vakfike- 
birde çakı, baskül gibi yalnız el 
marifetile olan imâllerdir.
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Toprak mahsûlleri pek mah­
dut ve yetersiz, toprak altı kıy­
metlerine dokunulmamış olan 
Trabzonun, bir de el tutulmamış, 
tamamen iptidaî halde, fakat gös­
terilecek himmetle İktisadî inki­
şafına yarayacak olan çeşitli ve 
orijinal sanat nüvelerde; hayrete 
değecek maharette sanatkârları 
da vardır. Bu hale göre, şimdiki 
İktisadî durumu ile pek sıkıntıda 
ve darda olan Trabzonun kalkın­
masında tek çare ve vasıtanın, iş 
hacmi geniş ve verimli müteaddit 
fabrikaların kurulması ve işler bir 
hale getirilmesidir.

Bir endüstri merkezi olarak 
gelişmesi, yani kurulması kabil 
fabrikaların faaliyete geçmesi, 
Trabzon ve havalisinin az bir za­
manda hareketli bir iş merkezi 
haline gelmesini sağlıyacak, önem 
ve servetinin büsbütün aı tınasım 
mümkün kılacaktır. Zira büyük 
sanayiin teessüs ve inkişafı için 
lâzımgelen ana şartların birçoğu 
burada mevcuttur. Amele bolluğu, 
taşıt vasıtaları, ilkel maddeleri, 
tabiî ve portatif muharrik kuvvet 
maddeleri ve istihsalin, memleke­
tin diğer kısımlarına şevki gibi 
kolaylıkları, Trabzondan daha faz­
la toplayan bir yer nadir bulunur.

Bu şartlar içinde Trabzonda 
ilk kurulacak ve fayda sağlıya- 
cak tesis, bir bez dokuma fabri­

kası olabilir. Çünkü bu sanatın 
Trabzonda çok eski bir mazisi 
vardır. Vaktiyle Suriye ve diğer 
Arap memleketlerine kadar; bol 
miktarda giden Trabzon peşta­
malları, dokumaları, keten bezleri 
pek meşhurdu ve bu yüzden Trab- 
zona giren mühim bir yekûn tu­
tardı. Bunları hazırlayan yüzlerce 
el tezgâhı ve bu tezgâhlarda ça­
lışan binlerce işçi vardı. Bu sanat 
az ölçüde de olsa bugün hâlâ 
devam etmektedir.

Ölüm halinde olan bu sanatın, 
geniş ölçüde ve modern bir en­
düstri tesisi halinde ihyası, Trab- 
zona ve umumiyetle memlekete 
baha biçilmez faydalar sağlaya­
bilir.

işte Trabzonun İktisadî kal­
kınmasında birinci derecede rol 
oynayacak işlerden biri. İktisadî 
ve tamamlayıcı bir bütün olmak 
zorunda bulunan Trabzonun da, 
yalnız bir ziraat veya yalnız bir 
ticaret merkezi . olamıyacağı ve 
bunlarla yaşıyamıyacağı artık an­
laşılmıştır. Geçim vasıtası olan 
herşeyden faydalanmak icabedi- 
yor. Ziraat ve ticaretin ayrılmaz 
bir rüknü haline gelen endüstriye 
geniş ölçüde önem verecek devir­
deyiz. Trabzonun iktisaden can­
lanma ve kalkınması da ancak 
bu suretle olacaktır.

“HALK,, dan
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Türk Edebiyatında

ren

Görsek ol goncayı çâk-i giriban ederiz 
Gül yüzün yâdına bülbül gibi efgan ederiz,

.ne ve masalların harikalarla dolu olayları 
ip âşıkların dert ortağı bülbül!...

, divan şairi Şeyhül-Islâm Yahya Efendi bir gülüş tana
benze ttığı bu fani âlemde bir nebze murada ermediği için :

' anık halk şairlerinin mızraplarını cuşa getirerek; içli 
kopuzun gergin tellerinde inleyen bülbül !...

kahra* 
fışkıran 

i mısra 
ulandır-

lürkün asîl ve yiğit düşüncelerinde “Vatancuda,, bir 
man olarak yaşıyan bülbül!... Onun mini mini göğsünden 
yakıcı aşk ve cefa yangınının kavrukluğunu ifade eden hangi 
veya beyit ruhumuzu sarsan coşkun bir lirizm ile bizi duygı
maz. Büyük asker, ünlü hakan Fatih Mehmet bile “Fatih,, kalbini 
fetheden sevgilisini gördüğü zaman bülbül gibi figan etmekten 
çekinmiyor :

Divan edebiyatının meydana getirdiği süslü mısra ve terkip 
ihtişamı içinde, cefa ve aşkın iç ıstıraplarını en derin bir ifade ile 
manâlandıran ve tabiatta küçücük bir yaratığın adı olan bülbül, 
kökü yabancı bir kaynaktan gelmiş olmakla beraber, asırların getir- 
djğs. içli bir sempati ile okadar bizim olmuş ve biz onu okadar sami­
mi bir muhabbetle benimsemişizdir ki bilhassa yedi asırlık kültür 
hay..._. ..m estetiği içinde hâlâ muhteşem bir taht üzerinde oturuyor.

diye içli ve acı feryadlar koparmaktadır.

Divan edebiyatımızda : Bülbül-ü nâlân, bülbül-ü şûride, 
bülbül-ü zâr, bülbül-ü şirin güftar, bülbül-ü şeydâ gibi çeşitli sıfatlar- 
le yer alan bülbül, bu devir şairlerinin bir gelenek ve sistem haline 
getirdikleri plântonik aşk ve ıstıraplarını realist olarak ifade etmekte 
en önemli rolü oynamıştır.

Istırap, keder, feryad ve hicran gibi acı, aşk, sevgi ve neş’« 
gibi, zairen tatlı, temayüllerin, tebliğinde perçinleşen bir hükmün 
ifadesine vasıta olan bülbül, vatan aşkının ve ahrarane fikirlerin 
haykırışında da yiğit bir sembol olmuştur.

Edebiyatımızda onun için yazılan ve ciltler tutan şiirlerin en 
güzelini büyük vaian şairi Mehmet Akif’in vatansever duyğulannın 
çok acı realitelerini feryad eden “Bülbül,, şiirinde buluyoruz :

Eşin var, âşiyanın var, baharın var ki beklerdin, 
Kıyametler koparmak neydi, ey bülbül nedir derdin ? 
O zümrüt tahta kondun, bir semavi saltanat kurdun 
Cihanın yurdu hep çiğnense, çiğnenmez senin yurdun !. 

Bu gün bir yemyeşil vadi, yarın bir kıpkızıl gülşen, 
Gezersin hanımânin şen, için şen, kâinatın şen, 
Neden öyle ise matemlerle eyyamın perişandır 
Niçin bir katracık göğsünde bir umman buruşandır 
Hayır matem senin hakkın değil, matem benim hakkım, 
Asırlar var ki aydınlık nedir hiç bilmez âfakın. 
Teselliden nasibim yok, hazan ağlar baharımda 
Bn gün bir hanımansız serseriyim öz diyarımda 
Ne hüsrandır ki şarkın ben vefasız, kansız evlâdı 
Serâpâ garbe çiğnettim de çıktım hâk-i ecdadı
4ea4***««**f*e*

4âe*»**i******* :

Dolaşsın sonra islâmın haremgâhında namahrem
Benim hakkım sus ey bülbül, senin hakkın değil tnateiih

Dört bir yâtti esaret çenberi içine alınmak üzere olan zavallı 
bir yurdun ve ona karşı duyulan vatan hislerinin yanık acılarını bun- 

“ dan daha lirik bir deyişle anlatan hangi ifade ve duyuş olabilir ?
(devam24 cü sahifede)
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artar ateşim

Dalgalara okur

ÜMİT ÖLMEZ

gün gün

Teselli bulurum
o masalları 
sular coştukça,

ı. öyle güzel mısralar 
ateşle tutuşur içim ;

Öyle canlı 
Şimdi o ; 
Arzularla

Elimde can veren mısralarını var 
Sana okumanın hasretindeyim.

Bir tebessüm var ki ümit diyarı. 
Mısralarını yer yer ona koştukça 
Bin şeklin uçtuğu mavi boşlukta

• 
-=

a

Sıla Toprağında
Gurbet bitti sıla toprağındayım 
Soy sop kokusu var esen yellerde. 
Bozok yaylasında , yurt bağrmdayım 
Hasret dile geldi sarı güllerde.

Toprak : Ana, baba kokusu gibi 
Kuşlar bugün sıla yolcusu gibi 
Ömür : Rüzgâr gibi, günler: Su gibi 
Hızlanıp akıyor gurbet ellerde...

Ana eteğine yüz, göz sürülür
Vuslat ; yeşil , hasret ; sarı bürünür 
Yeni bir sevginin nuru görünür 
Saçlarıma düşen beyaz tellerde...

Sılaya kavuşmak gönül muradı 
Seneler uzadı, çağlar uzadı 
Vatan gurbetleşti , bilen kalmadı 
Söylenir nefesli adın dillerde...

Nizami NEFESLİ

iııiııâııâıâA^
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Bir feragat örneği :

OSMAN

Hâki bir süvari ceketinin al­
tında, bir izci gömleğile, yaz kış 
yakası bağrı açık, içinde fanila 
kullanmadan yaşıyan, siyah çiz­
mesinden toz düşmiyen bir ada­
mın hayali, yıllar varki gözlerimin 
önündedir.

1939 da , Ekimin sonlarına 
doğru bir gün, bir müfrezeye da­
hil subaylarla beraber, Yenihisar’a 
Osman Kozan’m, müdürü olduğu 
Akköy nahiye merkezinden geçe­
rek giderken, kendisini, bütün 
subay arkadaşlar ziyaret ettik.

Osman Kozan dairesinde de­
ğildi, kendisine haber ulaştıdrılar, 
Nahiye odasının diyarlarında, bir 
kaç Atatürk resmi, yağlı boya ile 
büyütülmüş güzel bir dekor teşkil 
ediyordu. Bu resimleri, müdürün 
yaptığını söyleyen köylülerin, Os­
man Kozan’la iftihar ettikleri se­
ziliyordu.

Beş on dakika sonra, müdür 
geldi, çay içtiğimizi görünce, 
kahve ısmarladı, teşekkürlerimize: 
Misafire acı kahve ikram etmek 
adetimizdir, diyerek ısrar etti. 
Bu ilk tanışmada, tabii havadan

KOZAN
Yazan : R. C. KUMRAL

sudan konuştuk.
Yenihisarda yerleştikten son­

ra, bir kaç defa, vazife ile Ak- 
köyden geçerken her sefer Os­
man Kozan’ı aradım. Ya köyler­
de veya bir yol inşasının başın­
da olduğunu söylediler. Bir defa­
sında, işi benim geçeceğim yol 
üzerindeydi, otobüsten sonraki 
yolu yani beş kilometreyi yürü­
meğe razı olarak indim. Onun ta­
mir ettirdiği ve eskisinden daha 
güzel bir hale getirdiği bir çeş­
menin başında oturduk. Fakat 
yine şuradan buradan konuştuk, 
ne yaptımsa, onu açamadım.

Hakkı vardı, o bizim neslimiz­
den değildi ki... Esasen aramız­
daki yaş farkı beni de çekingen 
yapıyordu. Gerçekte, ben onun 
hayatını kendisinden dinlemek, 
eserlerini notetmek istiyordum.

Kış bastırıyor, askerleri çadır­
lardan, kapalı bir yere almak ge­
rekiyordu. Köyün rumlardan ka­
lan eski okulunun yalnız küçük 
bir odası Başöğretmen odası olarak 
kullanılıyordu, asıl mektep, ayni, 

bahçe içindeki yeni kısımda çalı­
şıyordu. Muhtarın teklifiyle bu es­
ki okulu köyün hocasından iste­
dik. Başöğretmen odası olarak, 
kendisine lâzımmış... Bunun üzeri­
ne, bölükten bir yazı çıkartarak, 
isteğimizi yazı ile tekrarladık, bu­
na, hem de biraz gecikerek : 
Sökeye yazıldığına alınacak ceva- 
vaba göre muamele yapılacağına 
dair bir karşılık geldi. Bu sürün­
ceme bizi endişelendiriyordu, bu 
sırada, bir soğuk dalgasını yeter 
bir vesile sayarak, eski binayı iş­
gal ettik.

Bu hareketimiz en çabuk şe­
kilde vilâyete aksetti ve İdarî 
makamların en küçüğü olan nahi­
yede düğümlendi. Fakat bu dü­
ğümü Osman Kozan, bize duyur­
madan çözdü ve bir akşam üstü, 
bizim yanlış işimizi doğrulttuktan 
sonra, köyü ilk ziyaretinde, geldi 
ve ortalık kararmcaya kadar ko­
nuştuk.

Kim bilir o zaman, bir parça 
geçmişinden, gençliğinden bahset­
mesine belki de akşamın o, iler- 
liyen saati sebeb olmuştu. Her 
neyse, ben onun, yolu tıkanmış 
bir değer olduğunu sanıyor ve 
kendisinin de içinde saklı bir ıs­
tırabı bulunduğuna hükmediyor­
dum.

Akköy gibi Aydına bağlı Köşk

nahiyesinde çalışırken bu köyün 
yüzünü değiştirmiş, orada ve öte­
ki çalıştığı yerlerde, bir çok köp­
rüler yaptırmış, yollar açtırmış, 
her çalıştığı nahiye merkezinde 
hattâ birçok köylerde, Cumhuri­
yet meydanlarını düzenlemiş (Ol­
tasında ay-yıldızlı bayrağımızın 
şerefine yakışan yükseklikte bir 
direk ve bunun altı çiçek tarh­
ları ile süslü küçük bir bahçe ve 
bu meydanın etrafındaki evler 
badanalı olarak) tanzim ettirdiği 
bu meydanların sonuncusunu, Ak- 
köyde görmüştük. Ve dahası var: 
60 dan fazla köy okulunu, millî 
eğitim plânlarından daha geniş 
bir şekilde, ya tamir ve genişlet­
me veya tamamile yeni olarak 
yapmış ve yaptırmıştı.

Akköydeki eserleri de birkaç 
yıllık memuriyetine rağmen parlak­
tı. Onbeş kilometre tutan ve bu­
cakla bizim aramızda olan yolu, 
bir sene içinde otomobillere geçit 
verecek bir hale getirmişti. Onu, 
şimşekli ve fırtınalı bir günde 
sığındığım köy kahvesinde, köylü­
lerle karşı karşıya buldum. Oca­
ğın yanındaki peykeye, sağ ayağı 
altta olmak üzere oturmuş, bu 
ayağının üzerinden sol ayağını 
atmıştı. Sol elinde, iri taşlı keh­
ribar teşbihi vardı. Sağ elile ara 
sıra gelen, ve kendisine hoşgeldin 
diyen köylülerin elini sıkıyordu.
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Bir Buda heykeli kadar durgun, 
yalnız sol parmakları ve dudakla­
rı kımıldıyor ve yalnız teşbihi ile 
sözleri duyuluyordu. O, tamam­
lanmak üzere olan Yeni mezarlı­
ğın dıvarlarını badana ettirmeleri­
ni ve içine bir miktar servi ğacı 
dikmelerini tavsiye ediyordu. Ser­
vi ağacının faydalarını anlatıyor 
ve ekim usulü ile dikkat edile­
cek hususlara dair izahlar da ve­
riyordu.

Bir gün sırf kendisini konuş­
turmak için, halkımızın hamiye­
tinden şikâyetçi göründüğüm, za­
man, şunu anlatmıştı : “ Bir köy­
de, bir köprü yaptırmak üzere, 
birlik kuracaktık. İleri gelenleri 
kahvede topladık, ve maksadımız! 
anlattık. Bir ihtiyar dışarı çıktı, 
biraz sonra elinde bir keseyle 
geldi ve bunu bana doğru ata­
rak, dedi ki : “İşte varım yoğum; 
içinden istedin kadar al, ben sa­
na razıyım Allah da senden razı 
olsun!,,

Bahsettiği bu köprünün mali­
yeti değil de bedeli, Aydın Ba­
yındırlık müdürü tarafından onbeş 
bin lira tahmin edilmiştir. İlâve 
edelim ki, Osman Kozanın kendi 
ağzından dinlediğimiz yalnız bu 
köylü misalidir. O kendisinden 
bahseden adamlardan değildi. 
Eserleri hakkında, civar köylüler 

konuşmaktan haz duyarlardı, on­
ların anlattığına göre, Osman Ko­
zan maaşının çoğunu yolların top­
rak tesviyesiyle yapılamıyacak yer­
lerine kaldırım döşemek üzere 
sarfedermiş...

Osman Kozan, bize, hayatın­
dan memnun ve huzur içinde öm­
rünün sonunu bekliyen bir adam 
gibi davranmağı bilmişti. Zaman 
zaman bakışlarının donuklaştığını 
hatırlarım. O bu ıstırabı pek iyi 
saklıyor, hiç gülümsemiyen o mat 
sükûnunu çarçabuk buluyordu.

Oralarda askerlik yaparken 
yurdumun hu k • esini görmüş 
olmak kad-r O; Koz ■ r • 
tammış olmakla.” r^'ü-ınum. vd-' 
lar varki o, artık sadece bir : 
hradır : Çünkü, kendisini t: ı» 
diktan bir sene sonra, bir uaze- 
tede, sellerin uçurduğu yoldan 
yuvarlanan bir otobüsün altında 
can verdiğini okudum. Şimdi, son 
vazife gördüğü yerlerde, belki de, 
Akköyde, toprak olmuş, vatanın 
zerrelerine karışmıştır.

Nur içinde yatsın...

R. C. KUMRAL

GİRESİM ARTVİHE

TRABZONDA İKİ GÜN

Ertesi gün, bu sahillerin başka bir güzellik âlemine 
doğru yol alırken, gözlerimiz henüz Trabzon’un 
kıyılarındaki güzelliklerde dolaşıyor ve yönlümüz 
doymadan arkada bıraktığımız cazibelerin sihirl ile 

büyülenmiş bulunuyordu...
—6— Yazan : Süreyya ERGÜN

Sonra, devletin kaplıca ve ma- 
derş sn!atesisleri yapacak olan­
lara bir kanunla türlü türlü, mua- 
iiyı. . er ve r eataathr gösterdiği- 
r - rhyarc... . . ■ baş.ca
maucasuyu görmesi
ikinci işi olmalıdır. Böyle bir yol­
culuktan Kisaraa’mn muhtaç ol­
duğu geniş tesisleri kurmak için 
cesaret ve kuvvet bularak yanın­
da plânlar, projeler, su mühen­
disleri ve mimarlarla döneceğine 
eminiz.

Hele Mısır’a da uğrarsa, yal­
nız bu memleketin değil, bütün 

bir Y akmşark’ın madensularımız 
için ne güzel bir pazar olabilece­
ğini 'kendi gözleriyle de görmüş 
olur. Bağdat, İskenderiye ve Ka­
hire gibi merkezlerde Karakulak, 
Taşdelen sularımızın yanında Ki- 
sarnanm da eski tiryakileri 
çoktur.

Görülüyor ki, mesele fert öl­
çüsünü geçmektedir . Trabzon, 
kendisini bu derece geniş pazar­
lardan müstağni sayamıyacağı gi­
bi, yarın, limanı ve şimendiferiyle 
bütün doğunun sayfiyesi ve uğ­
rağı olacağından da gafil değil­
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dir. O halde, Soğuksu gibi bir 
servetin boşu boşuna akıp get- 
mesine elbette razı olmayacaktır. 
Ve hemşehrisi olan imtiyaz sahi­
binin karşılaştığı güçlükleri elbir- 
liğiyle yenecektir. Öyle sanıyoruz 
ki, Trabzon’un kalkınma işleri 
arasında bu konuyu incelemenin 
zamanı artık gelmiştir.

Soğuksu’dayız. Mübalâğasız 
diyebiliriz ki, Soğuksn, tabii gü­
zelliklerin vatanı sayılabilecek olan 
yurdumuzda en güzel sayfiye yer­
leriyle gururla boy ölçüşebilecek 
bir eşsizliktedir. Öylesine bir gü­
zellik ki tarifi güç,..

Selvi gibi serpilmiş çeşitli çam­
ların güzelliği, hele lâdin ağaçla­
rının bakmakla doyulmaz inceliği 
ve zerafetî, toprağın Sonbahara 
rağmen yer yer çiçeklerle bezen­
miş yeşil kadife örtüsü, ciğerleri­
mizi dolduran ve derimizi tatlı, 
ince, nazik okşayışlariyle derin 
bir haz içinde ürperten havanm 
serinliği ve hafifliği, gözlerimizin 
onune şenlen muhteşem panora­
ma... işte burasının dillere destan 
olan sihirli güzelliği...

Yeşil, kıvrım kıvrım yamaçlar 
ahili doğru küçük vadiler, tepe­

le., terasıar bırakarak alçala al- 
çaIa iniyor, koyu mavi bir deniz 
ufukta alabildiğine enginleşiyor, 
sağa sola alabildiğine uzayordu...

ît

Soğuksuda Atatürk müzesi 
haline getirilmiş olan köşkün bah­
çesini gezdik. Müze pazar olma­
sına rağmen kapalıydı. Trabzonlu 
dostlarımızın görmemizi okadar 
ısrarla tavsiye ettikleri odayı gö­
remedik. Bu da olduhu gibi mu­
hafaza ediliyormuş. Atatürk mal­
larını millete bırakma kararını 
bu odada vermiş. Büyük adam, 
bütün arazilerini ve çiftliklerini 
sayıp dökmüş de köşkü unutmuş. 
Atatürk’ün hatırasına çok bağlı 
olan Trabzonlular, bu köşkü mi­
rasçılardan satın alarak müze 
haline getirmişler.

Köşkün komşusu olan başka 
bir köşkün bahçesini, ince bir 
zevkin, çamın ve çiçeğin her çe­
şidini bir araya toplayarak uzun 
seneler boyunca yarattığı bir gü­
zellik harikasını, sahibinin nazik 
misafiı perverliği sayesinde gezdik­
ten sonra şehre indik.

Ertesi gün, bu sahillerin baş­
ka bir güzellik alemine doğru yol 
alırken, gözlerimiz henüz Trab­
zon’un kıyılarındaki güzelliklerde 
dolaşıyor ve gönlümüz doymadan 
arkada bıraktığımız cazibelerin 
sihiri ile büyülenmiş bulunuyordu.

Süreyya Ergün

-SÖN-

TRABZON ŞİVESİ 
ÖZELLİKLERİ

Karadeniz’in coşgun dalgaları­
nın yaladığı sahillerde yaşayan 
halk daima denizle mücadele et­
mekte olduğundan dayanıklı ve 
çeviktir. Arazisi dar olan bu mu­
hit adamları topraktan ekmeğini 
temin edememekte olduğundan 
denizle uğraşmayı âdeta bir mes­
lek haline getirmişlerdir.

Açık havada yaşıyan bu mu­
kavim insanlar gayet kıvrak o- 
yunlariyle ün kazanmıştır. Daima 
kırlarda ve denizlerde yaşıyan 
feragat sahibi zümrenin ruhlarını 
terennüm eden Trabzon halk şa­
irlerinin ne kadar neşeli olduğunu 
gösteren birkaç maniyi aşağıya 
yazıyoruz.

Gel ğideİum oduna; 
Ben ederüm yükuni. 
Saril çamün altiria;
Cozerum uçkuruni.

Görüyorsunuz ki yazan bilin­
meyen şair sevgilisini kırlara dâ-

Yazan : Hüsnü ÜSTÜN

vet edip pastoral bir hayat yaşa­
mak istiyor.

Gene bu şairlerin sevgilileri 
karşısında bıkmadan yalvarmaları­
nı ifade eden ve beşerî kadın 
aşkının en yüksek mertebesini 
gösteren şu mani :

Denize dalayim mi, 
Bir baluk alayim mi ?
Ay batti, şafak atti, 
Daha yalvarayim mi ?

Burada da geceleyin eenize gi­
rip balık tutmak ne kadar güç 
ise sevgiliyi yola getirmek de o­
nun kadar zor olduğunu ne güzel 
bir şekilde anlatıyor,

• Trabzonluların gururlu ve yi­
ğit insanlar olduklarını belirten 
başka bir mani ;

Çektum piçaği kındari, 
Gel yakindan yakindart» 
O beyaz memelerun, 
Ben gelurum hakkindan.

Bu manide de şair bıçağını 
kından çektiğini ve her türlü 
tehlikeyi bertaraf edeceğini sevgi-

(Devamı 15 inci sahifede )



Trabzon Folkloründe
FINDIK

_ _ _ _ _ _ Yazan : Mehmet ATAY a»S/*o^

129

Fındıklıkta otlayir 
Çimen aldı dadını 
Güller’cik güzel idi 
Çıkardılar adını.

133

Karşıda fındıklıklar 
Yarım orda uyuklar 
Cepleri fındık dolu 
Gözleri beni yoklar

Yaz gelince koyunlar 
Yeni çıkar ininden 
Azmi konuştuk şenlen 
Fındıklığın dibinde

Sabah çıktım dışarı 
Bülbüller ötüşüyor 
Fındıkların dibinde 
Güzeller sevişiyor.

Fındıktan odun olmaz 
Güzelden doyum olmaz 
Irak kaldık sevgilim 
Böyle sevdalık olmaz

Gene geldin? dolaştım 
Fındık çalılarına 
Gelin seyredin kızlar 
Oda hahianrıa.

136

137 
Fındıklıktan aşağı 
Kız seni kovaladım 
Kama düştü belimden' 
Sandım seni doğradım

133
Küçük kuşun yokuşu 
Fındık ceviz yarışı 
E kız seni alırsam 
Çıkarırım bu kışı.

139
Ayşe aldı bohçayı 
Fındıklıktan kaçayı 
Haber ver sevdiğine 
Sevinmekten uçayı.

140
Fındık şimdi soluyor 
Yaprağı dökülüyor- 
Emine ile Ayşe 
Şimdi çorap dokuyor 

141
Fındık fıstık kavur ye 
Kabuğiinu savur ye 
Yerli yemişler çoktur 
Gözleniniz hep toktur.

142
Evlerinin önü fındık 
Fındık dalına konduk 
Güya biz gelin olduk 
Geline kurban olduk.

143
Bu yıl fındık yemeli 
Kızlarla eğlenmeli 
Bunu da yapamazsak 
Bir kızla evlenm :1i

144 
Fındığın tepesinde 
Dalı kırdım tersine 
Benim bir sevdiğim var 
Boztepe mahallesinde.

Akşamdan karatavuk 
Kondu fındık dalına 
Bıraktım sevdalığı

• Döndüm ahret yoluna

Eminem uzun uzun 
Ne beyaz idi yüzün 
Fındık para ediyor 
Biz sevişiriz güzün.

(Sonu var)

Trabzon şivesi özellikleri
Başı 13 S.de

lisine karşı herhangi bir kimsenin 
artık el uzatamıyacağını garanti 
ediyor. Sevgilisini yanına çağıran 
şair yiğitliğini anlatarak beyaz 
memelerin hakkından ancak ken­
disinin gelebileceğini söylemekle 
lirik ruhunu ne iyi bir şekilde 
ifade ediyor.

Yukarıya koyduğumuz bu üç 
maniyi incelersek görürüz ki 
Trabzon şivesinde gidelim yerine 
gidelum, ederim yerine edenini, 
yükünü yerine yukuni, altına di­
yeceği yerde altina, mı karşılığı 
olarak mi telâffiiz edilmektedir. 
Bu bölgede kalın “ı„ , “i„ şekli­
ne girdiği gibi “ö„ , “o„ gibi 
“ü„ de “u„ ya kalbetmiştir. Gene 
“g„ de çok defa “ç„ gibi söyle­
nir. Meselâ halk geldum diyecek 
yerde bazan çeldum der.

Sonra yine bura insanları iş­
leklendirme edatı olan “ha„ yi 
hemen hemen her cümlenin ba­
şında kullanır. Misal: Ha ge'dum, 
ha geluyurum, habnrasi neresi 
gibi...

Her yiğitin kendine göre bir 
yağurt yiyişi olduğu gibi her ye­
rin de kendine mahsus bir söyle­
yiş tarzı vardır; Trabzon şivesinin 
özellikleri böyle küçük bir yazıya 
sığacak vaziyette değildir. Bunlar 
hakkında ciltlerle kitap yazılsa 
gene azdır.

Mehmet ATAY Hüsnü ÜSTÜN
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Remzi C. KUMRAL

Yarına doğru
Varsın acı olsun bugün aşımız, 
Yan baksın komşumuz, arkadaşımız; 
Oynamaz yerinden gözle kaşımız, 
Türktür toprağımız, dağ ve taşımız.

Yüzlerde namusun parıldar teri, 
Gözlerde ışıldar istiklâl feri.
Ve böyle yaratmış Tanrı Türkleri : 
Kanımız akar da akmaz yaşımız.

Çoktan aka döndü kara bahtımız, 
Değişir mi bizim büyük ahdimiz ?
Tarihin bağrında bizim tahtımız 
Biz Türküz zaferdir hep yoldaşımız.

Yolumuz olsa da dikenli ve sarp, 
Bir gün birleşecek bizde şarkla garp ! 
Ne olurmuş sanki yarın çıksa harp 
Zaıerle bitecek her savaşımız 1

30 Ağustos
Türk Kahramanlığının Şahlanıp 

Kanatlandığı Gün...

Gözlerimizi yirmi küsür yıl ev­
veline çevirelim... Yeryüzünü altüst 
eden ilk büyük savaşla yer yer 
çökmüş, yanmış ve yıkılmış bir 
dünya içindeyiz.

Koca Osmanlı imparatorluğu 
can çekişiyor.

Bir zamanlar dünyaya hükme­
den Türk milletine artık hasta de 
niliyor. Evet ölümü beklenen, is­
tenen bir hasta..

Milyonlarca şehit yatağı, kah­
ramanlıklar kaynağı Anadolu bir 
ateş, bir ölüm çemberi içinde ha­
rap ve bitap...

Görünüş budur : Harap bir 
memleket, ordusuz, silâhsız ve hat­
tâ başsız bir millet. Ve sonra sal­
dıran bir sürü düşman..

Ufuklar kararmış, artık ümit 
kalmamıştır.

Ve işte tam bu sırada bir mu­
cize oluyor. Bir ışık doğuyor. Bu 
Mustafa Kemal’dir.

Yazan : Muzaffer KORLÜ

Hasta millet onun gözlerindeki 
mucize ile diriliyor, birleşiyor. Ve 
sonra çelikle kemik, süngüyle tır­
nak, tüfekle çomak boğuşuyor..

İnönü Sakarya, Dumlupmar ve 
nihayet ?6 Ağustostan 9 Eylül 
sabahına kadar uzanan 14 günün 
muazzam, mutantan ve göz kamaş­
tıracak kadar muhteşem destanı 
yaratılıyor. Tarihin eşini kaydet­
mediği ve belki de bir daha kay- 
dedemiyeceği büyük zafer doğuyor.

30 Ağustosta yaratma, yaşatma 
azîm ve hamleleriyle dolu yepyeni 
bir milletin ve onun birbirini takip 
edegelen inkilâplarınm temeli, kay­
nağı vardır.

30 Ağustos Türk milletinin 
şahlandığı, Türk kahramanlığının 
kanatlandığı gündür.

Milletimize ve şanlı ordumuza 
kutlu olsun.

Muzaffer KORLÜ
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Düğün gecesi
En mutlu günün senin 
Sevin küçüğüm, sevin.. 
Nura garkolsun tenin 
Sevin küçüğüm, sevin.

Yarma
Yüzün,

ümitle bak, 
bahtın olsun ak,

Geleceğin de parlak'
Sevin küçüğüm, •evin

Eğlenmek senin 
Üzülme bir an 
Göğsüne güller 
Sevin küçüğüm,

hakkın 
sakın 
takın 
seyRm.

e

Halkevi seninledir, 
Acın onu inletir ;
Neş’eni derman 
Sevin küçüğüm,

bilir 
sevin.

Feyzoğlu sağlık 
Sesini duysun 
Vatana yarınki 
Sevin küçüğüm,

diler.
gök, yer; 

er
sevin.

Nurullah Feyzoğlu
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İNÖNÜ'NÜN
TARIH.L

Misakî milliyi tahakkuk ettiren 
Müdafaai Hukuk Cemiyeti, yerini 
devrimci Halk Partisine bıkarak 
siyaset sahasından çekildi. Halk 
Partisi doğuşunun İlâhî gayesine 
ulaşmak amaciyle çeyrek asır Türk 
milletine rehberlik etti. Bu oluşta 
ne bir ihtiras ve ne de bir ihtilâlin 
kardeşi kardeşe düşman eden ve 
kan kokan hadiseleri vardır. Bu 
oluş, ulvî bir ideale, medeniyete, 
refaha susamış bir milletin Halk 
Partisi bayrağı altında topyekûn 
inkılâp yolunda yürümesidir. Bu 
müşterek düşünüş, müşterek ina­
nış, müşterek gidişin zarurî İçildi­
ği tek parti sistemi, yine Halk 
Partisinin inkilâpcı ruhiyle maziye 
karışmış ve bu suretle İstiklâl Sa­
vaşı tarihinin genç Türkiyesi bu 
yeni hamlesiyle medenî dünyada 
lâyık olduğu idare sistemine ka­
vuşmuş bulunmaktadır.

Birbuçuk yaşını ikmal' etmek 
üzere olan Demokrasi hayatımızda 
milletçe katedilen mesafe, Türk 
milletinin bu vadideki olgunlu­
ğunun en bariz bir misalidir. Millet 
hayatında pek kısa olan bu zaman 
içinde görülen aksaklıklar, yapılan 
işin azameti karşısında ifade edile- 
miyecek kadar azdır, ehemmiyet­

li

ROLÜ
sîzdir. Bununla beraber herhangi 

fena bir ihtimali, en küçük bir şüp 
heyi dahi ortadan kaldırmak bu­
günün Devlet mesuliyetini omuzla 
rina almış kimselerin tarihî vazife­
leri arasındadır. İşte inkilâp tari­
hinin asker, diplomat, Devlet ada­
mı, Cumhurbaşkanı olarak vazife 
alan İnönü’nün Doğu illerinde yap 
makta oldukları gezi bu gayenin 
tahakkukuna doğru atılmış en kat’i 
bir adımdır.

İnönü Türk tarihinin gurur duy 
duğu bu kahraman Türk evlâdı 
tarihî varlığını bu yeni karariyle 
bir daha ebedileştirmiş bulunmak­
tadır. Onu, bu vadide yaptığı ve 
yapacağı işleri anlatırken dinliyen- 
ler, yarma daha büyük bir inan, da 
ha büyük bir güvenle baktılar.

Türkün bir numaralı Demokratı 
ve Demokrasimizin başöğretmeni 
İnönü, Partilerin kanunlar önünde­
ki eşitliğini temin ederken dış teh­
likeler karşısında ayni ruh ve ay­
ni imanla vatan müdafaasına ko­
şacaklarına inanmak suretiyle Türk 
milletinin hakikî kabiliyetini, siyasî 
olgunluğunu en veciz bir surette 
ifade etmiş bulunuyordu.

K. KEFELİ
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Trabzonumuzu ilk defa şereflendiren Say, 

Mevhibe İnönü

ın Bayan



İNÖNÜ TRABZONDA

Büyük tezahüratla karşılanan Tüne Misafirimiz 
ismet inönii ayni coşkunlukla uğurlandılar.

Cumhurbaşkanımız sayın İsmet 
İnönü ve Bayan İnönü ve . kızı 
Özden İnönü yanlarında^ Koeaeli 
milletvekili Prf. Nihat Erim ve 
Muğla Demokrat milletvekili Nuri 
Özsan Orgeneral Kurt Cebe No- 
yan, üç. gl. Müfettiş O. Sabri 
Adal ve maiyyeti erkânile cumar­
tesi günü saat 15. 30 da şehrimi­
zi teşrif buyurmuşlardır.

Vilâyet hududunda tazahürat'a 
karşılanan İnönü yol üzerinde 
bulunan ilçelerde de halkın sevinç 
tezahürlerde karşılanmış saat 15­
30 da Trabzonu şereflendirmişler- 
dir.

İnönü şehir hududunda Vali, 
Milletvekilleri Generaller, daire 
âmirleri ve binlerce halk tarafından 
sevgi tezahürlerde karşılanmış, 
uzun müddet halkın içinde yürüyen 

İnönü Trabzonluların hatırını sormuş 
lardır. Binlerce kişinin sevgi ve 
saygı nidaları arasında otomobde 
binen İnönü Şehir içinde cadde­
lerde toplanmış halkın önünden 
yavaş yavaş ilerliyerek halkın se­

lamına^.mukabelede - bulunmuşlar 
ve doğruca Soğuksudaki Atatürk 
köşküne gitmişlerdir.

*tfe *

Pazar günü istirahat eden 
İnönü ve Bayan İnönü, beraberle­
rindeki zevat saat 16.30 da şehir 
adına Belediye tarafından Lise 
salonlarında şereflerine terdip 
edilen çayı şereflendirmişlerdir. 
D. P. II idâre kurulu başkanı ve 
üyelerinin de hazır bulundukları 
çay çok şıcak ve samimî bir ha- 
.va içinde geçmiştir.

Müteakiben İnönü, yanlarında 
Erkek Sanat Enstitüsü müdürü ol­
duğu halde Sanat Enstitüsünü zi­
yaret etmişler, yeni okulu baştan 
başa gezerek kıymetli direktifler 
vermişler ve memnuniyetlerini 
izhar etmişlerdir. Bu arada Ensti­
tü yolunun onarımı için Valimize 
ayınca direktif vermişlerdir.

Erkek Sanat Enstitüsünden 
ayrılan İnönü ve beraberlerindeki 
zevat Kız Enstitüsünü ziyaret et­
mişlerdir. Saat 19 da İnönü Ata­

türk köşküne dönmüştür.
* **

Pazartesi günü saat 9. 15 de 
halkın coşkun tezahüratı arasında 
C.H. Partisini teşrif eden Cum- 
hurreisi 9. 30 da Demokrat Parti 
merkezini ziyaret etmişler, De­
mokrat partililerin coşgun sevgi 
tezahürlerde karşılanmış, Parti 
binasında 15 dakika kadar kalan 
İnönü İl İdâre Kurulu başkanı 
Kemal Atal ve İdâre heyeti azala- 
rile Demokrasi hayatımızın gidişi 
hakkında hasbihallerde bulunmuş­
lar ve yeni girdiğimiz demokrasi 
yolunda partiler arasında iş birli­
ği yapılması lâzımgeldiğine işaret 
buyuran İnönü sıcak ve samimî 
bir hava yaratılmaya uğraşıldığı n, 
bu samimî havayı bozmaya çalı­
şacaklar karşısında partilerin elele 
ve müşterek bir zihniyet içerisinde 
mücadele etmeleri lüzumunu be­
lirtmişler ve müteakiben partinin 
defterine şunları yazmışlardır:

“Trabzon Demokrat Parti Mer­
kezini ziyaret hâtırası.

iyi kabulden, iyi niyetin kuvvet­
li işaretinden pek memnunum. 
Trabzon, siyasî hayatımızın faali­
yetinde hayırlı ve faydalı merkez­
lerden biri olacaktır.,,

22—9—947

İNÖNÜ
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Demokrat Partililerin sevgi 
tezahürleri arasında Parti binasın­
dan ayrılan İnönü ve beraberle­
rindeki zevat kara yolu ile Rizeye 
gitmişlerdir.

Ayni gün geç vakit Savarona 
yatile şehrimize avdet buyuran 
İnönü, gece Halkevi tarafından 
tertiplen en müsamerede bulunmuş­
lardır.

* * *

Ertesi gün saat 10,20 de Cumhur­
başkanımız ve Bayan İnönü, bera­
berlerinde bulunan zevatSavarona 
yatile Giresuna müteveccihen şeh­
rimizden ayrılmışlardır.

Inönüyü iskele ve civarında 
binlerce Trbbzonlu sevgi tezahür­
leri arasında üğurlamıştır.

Uğurlamada mutad zevat ve 
partiler mümessilleri, milletvekille­
ri bulunmuşlar, İnönü’nün motoru­
nu halk ile dolu motorlar takip 
etmiş ve Savaronaya kadar înönü- 
yü uğur’amışlardır.

Savarona, Cumhurbaşkanımızı 
ve Bayan İnönü'yü hamilen saat 
10, 45 de limanımızdan ayrılmıştır.
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Dağınık olan bu meskenler ara­
sında az verimli mısır tarlalarına ve 
bilhassa az gelişmiş bodur ve seyrek 
fındıklıklara raslıyoruz. Arada bir ko­
nuştuğumuz köylülerin ifadelerinden 
anladığımıza göre de bu civar köylü­

lerin durum/arı hakikaten yoksulca 
imiş.. Bütün bir yıllık geçimleri bu 
tarlalardaki mısır ürünü ile yazın yay­
lada edinebildikleri hayvan mahsûlle 
rinden ibaretmiş.. Buradaki fındık 
fidanları hem bodurlaşmış ve hem de 
çok seyrelmiş. Anlaşılan fındığın, 
irtifa bakımından son hududu sayılan 
500 m. seviyesindeyiz..

37,5 ncu kilometrede bir ara yo­
kuş bitiyor. Ve 39 ncu km. ye kadar 
bir buçuk kilometrelik iniş devam 
ediyor. Biz de bu fırsatı nimet bile­
rek bisikletlere atlıyoruz. Ve “karınca 
kaderince,, diyerek bu mesafeyi 3—4 
dakikada katederek biraz dinlenmiş 
oluyoruz..

Bundan sonra, daha sık virajlar 
ve mükemmel beton menfezler bulu­
nan büyük yokuş yeniden uzanıp gi­
diyor.. Bu arada bir kaç yüz metre 
aralıklarla adeta sıralanmış bulunan 
çoban çeşmelerinin, gözelerin veya 
transit çeşmelerinin sayıları beni hay­

Bekir BERET

rete düşürdü. Bu soğuk ve içimleri 
hafif suları gördükçe ikimiz de daya­
namayıp oluklara eğiliyoruz. Ve akan 
suyun sathına dudaklarımızı dayayip 
kana kana içiyoruz.

Hele 40 ncı km.ye gelince etrafın 
güzelliğini zevkle seyire koyulduk. 
Böylece bizi oyalamağa ve her şeyile 
kendilerine çekmeğe başladılar. Ta 
yolun kenarından başlayan çam or­
manları (Çatak ormanı) ve bu ağaç­
lar arasında sathan akan suların neti­
cesi olarak yeşeren yemyeşil görünüş­
lü otlak alanlar, bilhassa gözlere ta 
uzaklardan çarpacak derecede parlak 
renkli çiçekleri bulunan renkli küme­
ler, ufacık dereler.... Hep t‘beni cezb 
ediyorlardı... Aynca, tepeleri ve yük­
sek kısımları içine alan yüklü beyaz 
bulutlar ve aşağdaki vadiler içinde 
akan derelerin munis sesleri, şırıltıları 
bu yere ayrı bir füsün veriyordu...

Fakat biraz yükselince; koyu renk­
li bulutların çoğaldığını, gittikçe et­
rafı örttüğünü, kısa bir nefesten son­
ra da yükseltinin artması ve sühune­
tin düşmesi dolayısıyle atmosferde 
yoğuşmuş bir halde bulunan su zerre­
lerinin evvelâ “su buharı,,, arkasın­
dan “ahmak ıstatan,, ve en sonunda 

da “Yağmur şeklinde,,; ağaçları, ot­
ları, daha yükseklerde yolu ıslatmağa 
ve yerlerde seylancıklar hasıl etmeğe 
başladığını gördük.

Bu vaziyet karşısında biraz şaşır­
mıştım. Çünkü /rabzondan yola 
çıktığımız sırada açık- bir sema ve yı­
kıcı bir güneş vardı!.,

“Relief yağmuru,, diye isimlendi­
receğimiz bu yağışlı ve sisli havaya 
bir hayli de canım sıkılmıştı.. Çünkü 
türlü güzelliklerle bezenmiş «olan bu 
yerleri sisler gözlerden saklamış olu­
yordu. Bu beklenmedik durum karşı­
sında hiç istifimizi bozmadık ve bir 
dam altına girip yağmurun geçmesini 
beklemedik. Çünkü artık akşam yak­
laşmıştı. Koyu bulutlar dolayisile de 
ortalıkta hafif bir loşluk belirtmişti. 
Buna mukabil geceyi geçireceğimiz 
Hamsi köyüne daha 10.—12 km. lik 
yol vardı. Ki, biz bu yolu her halde, 
yolda kayip ettiğimiz zaman ve yağış 
dolaysile iki saattan önce alamıya- 
caktık. Onun için yağmur şiddetlen- 
se de gitmeğe mecburduk.

Bunlarla beraber bu hal, diğer 
taraftan hoşumada gitmişti.

Zira, yolun iki tarafındaki manza­
raları, sisin ve dumanın arkasından 
başka bir gözfe görüyordum. Yağmu­
run çiseleyerek yağışı, ağaçların yap­
rakları üzerindeki sesleri, serin bir 
dağ havasının etrafa hakim oluşu, 
bize başka bir âlemde imişiz intihanı 
veriyordu. Ayni zamanda işi biraz da 
tesadüfe bırakmıştık...

İşte 42-43 ncü km.ler arasında 
“Çatak köyüde gözüktü. Burada hem 
kiremit harmanı ve hemde kireç ocak­
ları var. Köyün daha ilerisinde, yolun 
kenarında, etrafa hakim bir noktada 
“Çatak karakolu,, bulunuyor. Keza 
bu kısmın görünüşü de heybetli ve 
alımlı... Her iki tarafa isabet edenj 

yamaçlar sık ormanlarla örtülü..
Sağımızda vahşi manzaralı derin 

bir boğaz (kalker bünyeli) ve kor­
kunç seslerle akan deminki dağ seli, 
büyük kayalar arasından ve çavlan- 
lar üzerinden köpürüp dökülerek et­
rafa hakim bulunuyor. Hele, arada 
bir sislerin siyrılıp yükseldiği yerler­
de ortaya çıkan bazı tepelerdeki 
alanlarda, bakışları ta uzaklardan 
üzerlerine çeken, parlak renkli çiçek­
lerle renklenmiş, halılar gibi, cazip 
alpaj yöreleri beriliyordu..

Fakat, bu gönül alıcı güzelliklere 
kukabil insana keder veren kül renkli, 
kapalı bir semanın buluşv u ne de 
olsa insan arzulamiysr..

Hafifçe çiseleyen yağmur ve bütün 
yükseklikleri örten sisler, biz yüksel­
dikçe artıyordu da.. Yerler ıslak ve 
şosede ince bir çamur katı belirdi. 
Fakat hiç bir vakit bisikletin teker­
lekleri bu sathî çamur içine gömül­
müyor. Zira yolun üstü asfalt gibi 
düzgün ve ince bir kum örtüsüle 
kaplı.. Sık sık küçük köprülerdenn 
sayısız menfez ve su yolları üzerinde 
geçiyoruz.

Yağmurlu, bulutlu bir dekor içinde 
mütembdiyen yükselip gidiyoruz. 43 
ncü km. yakınındaki bir dükkândan 
biraz meyva alıp oradaki dört - beş 
köylü ile konuşurken; Onların bizi 
tecessüs ve şüphe ile tetkik ettikleri­
ni fark ettim. İçlerinden birisinin 
bir şeyler sormak istediği seziliyordu. 
Nihayet dayanamayarak: “Efendi, siz 
telefoncumusunuz, yoksa esker mi?!...,, 
diye bizleri güldürdü. Hoşumuza gi­
den bu cümleyi yolculuğumuz sırasın­
da müteaddit defalar tekrarlamıştık.. 
Ayrıca, köylünün bu sorusundaki giz­
li manayı bu şekilde ifade etmesi 
ve bu husustaki uyanıklığı takti­
rimizi celbetmişti.
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frabzonun eski ve yeni 
Mahsulât ve Mamûlâfı Diviana Commedia

Trabzon kasabasının civarında bu­
lunan Ayasofya ve Tekfürçayır ve 
Değirmenderesi mevkilerinin eski ma- 
muriyetine delâlet eden asrrdan bir 
takımı hamam ve diğerleri büyük bü­
yük ebpiyelerden ibaret olup 'kasaba 
içinde arazinin azlığı eski zamanda da 
mahsu;atm az olacağı tabiidir. Trab- 
zen meşhur “ Timürün „ eline geçince 
şehrin bir hayli yerleri harap olmuş 
ve daha sonraları Hini Fetihte bazı 
muharebeler arasında birçok zararlar 
yemiş ve Hırıstıyandan bir takımı Fet 
hı ıslamdan sonra Yunanistan taraf­
larına ve sair mahallere nakletmeler­
le beraber Komünistlerin hükümeti 
henkamında Trabzon halkı beyninde 
bir ufak hasıl olması üzerine bir kili­
sede içtima bile kabil olamayıp her­
kes kendi evinde ve köylerinde say­
fiyelerde ve sair hanelerde kendile -'i­
ne mahsus birer küçük kiliseler yap­
tırmış olmaları cihetle bunlardan'ku­
sur kalan Hınstıyanlara lüzumu kada 
rmı vermiş ve diğerlerinden bazısı bü 
yük kilise olanlardan Ayasofya, ytni 
cuma, Ayafilbo, altınbaş kiliseleri ve 
küçüklerden bir iki kilise İspanyolla­
rın födGiüstek’; Kusyanın kefede ka­
nuni Sultan Süleymanın inşa ettirdiği 
camilerin kiliseye tebdil olunmaları 
gibi bunlırda camiye kalbedilmiştir. 
Madası yıktırılarak ekilip biçilmek

28

git gide

üzre kabili ziraat bir hole getirilmiştir.
Hele bundan 15 sene evvele ge- 

linciyedek kasaba ve muhailat ara­
zilerinde buraca (lazût) tabir olunur 
(mısır), (hanta) (arpa) hıyar, (kavun), 
(karpuz) hasıl olur. Ve hatta yeni 
Cuma mahallesinin kavunu pek mu­
teber sayılırdı. Bu sırada Trabzon ka 
saoasının letafeti havası bayağı gıpta 
olunacak derecede olduğu halde Ak- 
çaabad nahiyesi arazisinin bazısında 
zer olunan türün mahsulatı 
burayada sirayet ederek o güzePaü- 
zel topraklar tütün tohumu beslemeğe 
başlayınca havada hasıl olan vebam" t 
mevsimi sayıfta İslam ve rfmsfıyan 
anali (souksu) da hane ve bahçe te­
darikine icbar eylemesile orasida kes­
ki şeref ve mamuflyet etmek sırala­
rında bu mekruh mahsul mezkûr (So­
ğuksu) dan dahi halkı üşütecek ' bir 
haıde oranın bahçelerinde dahi ekil­
meğe başlanmış ve şimdi bu arazile- 

kâffesinde denilecek suret­
te tutun ekilmekte ve senesi 20 bat­
man kadar tütün yalnız Trabzon ka-

Not.- Bundan 30 yıl önce çeşni 
kabilinden fındık ağam bulunan So­
ğuksuya bugün fındık ‘bahçelerinin
kanladığı gibi.. (C.A.) 

Bu tütünün haline.. ve zamanına
göre âlâsının beher batmanı yetmişten 

devamı 32 inci sahifede

— Geçen sayıdan devam —

Birara Mines da Dantenin geçme­
sine manî olmak istiyor. Fakat Virji- 
lin müdahalesiyle buradan geçerek; 
dünya kanunları ve Tanrının iradesi­
ni çiğnenmek suretiyle sadakate hı­
yanet eaıp aşkı suiştımal edenlerin 
arasına karıştı. Burada bir kasırga 
hüküm sürüyor ve içinde Traya kah­
ramanı Achilles, Semıramis, Klopatra 
gibilerinin ruhları çırpmıyordu. Bu va 
ziyet karşısında kendisine hakim ola- 
mıyan Dante bayılarak yere yuvar­
lanır.. Gözlerini açtığı zaman kendi­
sini, okurların, lüks ve şatarfatlı ha­
yatı sevenlerin içinde, yani üçüncü 
dairede bulur.. Burada rast geldiği 
hemşerisi (ı^akko) Ciacco’dan Feeran- 
sanm parti kavgalarını bir kere daha 
dinler.

Dördüncü dairede Mitolejinin zen­
ginlik tanrısı Pluto ile karşılaşır ve 
müsrifler, pintilerle konuşur.

Beşinci daire büyük bir bataklık­
tan ibarettir. Bu kapkara bataklıkta 
çamurlara bulanmış ruhlar, (ki bunlar 
dünyada sert ve gazaplı olanlardır) 
birbirlerini şamarlamakta ve dişleriy­
le birbirlerini ısırmaktadırlar. Bura­
da harp tanrısı Mars’ın oğlu Fbcas
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kayıkçılık etmekte ve kayığıyle, gü­
nahı fazla olanları daha aşağı katlara 
taşımaktadır. Dante ve Virgiî büyük 
bataklığı bu kayıkla geçmiş. Yolda 
mütehakkimlerle, kıskançlan görmüş­
türler.. Dante bilhassa, bu ruhlar ara 
smda bulunan, zamanının zenginlerin­
den Filippo’nun ruhuna karşı hakare- 
tamiz sözler söylemiş.. Virjil de.. Böy 
lelerine iyi muamele etmek caiz de­
ğildir,, diye onu tastik etmiştir..

Dante ve klâvuzu bu dairede ateş 
hisarlı - Dite - şehrinin şeytanlariyle 
uzun müddet uğraşmak zorunda kal­
mış, taş kesilmek tehlikeleriyle kar­
şılaşmış ve netice İlahî kuvvetin yar- 
dımiyle kurtularak 6 cı daireye in­
mek imkânlarına kavuşmuşturlar.. Bu 
dairede, üstleri kapalı mezarlar için­
de, hayatlarında kilisenin öğrettiği 
din prensiplerini kabul etmiyenlerle, 
Tanrının varlığından şüphe edenler 
bulunmaktaydılar. Oradan yedinci 
daireye indiler.. Bu katın üç kısmı 
vardı.

Birinci kısım : fıkır fıkır kayna­
yan bir kan nehri, ki; bu nehirde, diz 
kapağından boğazına kadar batırıl­
mış, eşkiyalar, başkalarına cebreden- 
ler, tek kelime ile katiller bulunu­
yordu.

İkinci kısım ; İçinde hiç bir pa*



tika olmıyan yapraksız ve yemişsiz, 
kıvrık gövdeli ve düğüm düğüm dal­
lı bir ormandı. Bu ormandaki ağaç­
lar çalı - çırpı şekline girmiş ruhlar­
dan ibaretti ki; bunların arasında Kı- 
ral Frederik II ve şair Pier delleVig- 
ne de bulunmaktaydı. Malum olduğu 
üzre bunların her ikiside hayatlarına 
kıymış yani intihar etmiştirler.

Üçüncü kısım : Bu kısımda tan­
rının adını hakir görenler vardı ve 
üzerlerine daima ateş yağıyordu.

8 ci daireye hilekârlığın timsali 
olan Ceyran’m yardımiyle iniyorlar.. 
Cehennemin en çok bölüme uğrayan 
dairesi bu kattır. Burada her çeşit 
hilekâr bulunmaktadır ve bunlar ebe­
de kadar burada kalacaklardır.. Bi­
rinci kısımda, kadın aldatıcıları iki 
saf halinde sıralanmış, boynuzlu şey­
tanların kırbaçları altında kıvranıyor­
lardı..

İkinci kısımda medihte mübala­
ğalar yaparak insanları aldatan dal­
kavuklar pislik içerisinde cezalarını 
çekiyorlardı.

Üçüncü kısımdaki cehennemlikler 
se kafaları derin deliklere sokulmuş, 
bacakları havada alev alev yanan ve 
bu acı ile feryat eden, dini ticaret 
vasıtası olarak kullanan kimselerdi.. 
Dördüncü kısımda geleceği keşfede­
ceğim diye başkalarını aldatan falcı­
lar bulunuyordu.. Cezalan dehşetli 
ve ağırdı. Bir karanlık vadide, baş­
lan omuzlarına eğik, saçları göğüs­
lerine kapanmış ve istiraplanndan 
göz yaşları yağmur gibi akarak arka 
arkaya yürümekte idiler.. Çünkü göz­
leri arkalarında idi. Hayatlarında çok 
ileri bakmak istedikleri için yaradan

onları bu cezaya çarptırmıştı . Dante 
bunlara acımak emareleri gösteriyor- 
sada Virgilin şiddetli ihtarı karşısın­
da yoluna devam etmek zorunda ka­
lıyor... Beşinci kışıma bir köprü ile 
geçiyorlar.. Bu köprünün altında gay­
ya kuyusu bulunmaktadır. Bu kuyu­
nun içi ziftle doludur ve burada hak 
yeyiciler bulunmaktadır. Bu kuyuda­
ki şeytanlar ellerindeki kancalarla 
ziftten dışarı çıkanları tekrar içeri 
çekiyor, böylelikle işkenceyi artırı­
yorlardı..

Altıncı kısımda dışı altın yıldızlı, 
fakat içi kurşun ağır kaplar giyinmiş 
kaşları yüzlerini kaplıyan cehennem­
liklere rast geliyorlar.. Bunlar sağken, 
dışlarından, doğru, namuslu ve iyi 
insanlar göründükleri halde, içleri 
kötülük dolu olan insanların ruhlarıy 
di... Dante bunların içinde bulunan ve 
İsayı öldürmek istiyen kayfası gör­
dükten sonra yedinci daireye, yılan­
lar arasında kıvranan hırsıs ruhları­
nın bulunduğu kata iniyorlar.. Seki­
zinci kısımda ise, sağlığında fena na­
sihat ve tavsiyeleri ile muharebelere, 
yangınlara sebep olan günahkârlarla 
karşılaşıyorlar.. Bunların hikâyelerini 
dinliyen iki dost; milletler arasında 
dinî ve medenî ikilik tohumu saçan­
ların bulunduğu dokuzuncu kısma 
geçiyorlar.. Bunların bütün vücutları 
dehşet verici yaralarla parça parça 
parçalanmıştır ki; içlerinde nazarı dik 
kati çeken en önemli şahış islamiye- 
tin müessisidir. Bunlar arasından geç­
tikten sonra nihayet bu dairenin en 
son kısmına varıyorlar. Burada sah­
tekârların her türlüsü bulunuyor ve 
suçlarına göre cezalarını çekiyorlardı.

( Devamı gelecek sayıda )

Nurettin Özdemîr

i HALKEVİ HABERLERİ

Evimize iki ay içinde 56 fakir 
hasta baş vurarak muayene ve 
ilâç yardımı istemiş ve bu muh­
taç hastalar muayene ettirilmiş, 
ilâçları evimizce temin edilmiştir.

Sünnet Düğünü
Evimiz Başkanı bay Kemal 

Kefelinin teşebbüsü ve idâre ku­
rulumuzun kararı ile şehrimizde 
muhtaç, Fakir aile çocuklarından 
/ ’ çocuğun sünneti pek parlak 
bir düğünle yapılmıştır.

Evimiz salonu, halkevi gençle­
rinden müteşekkil bir komite ta­
rafından çok güzel süslenme ve 
tertiplenmeye sahne olmuş ve 72 
çocuğun entarileri, ayakkabları 
evce temin edilmiş, hayırseverler 
tarafından da hediyeler verilmiş, 
sosyal yardım kolumuz üyesinden 
sünnetçiler, doktorlar, hasta bakı- 
cdar geceli gündüzlü bu hayırlı
işte çalışmış, temsil ve arkolumuz 
tarafından caz, saz, karagöz,
monolog ve türlü eğlencelerle sün­
netli çocuklar eğlendirilmiş ve bir 
gün, bir gece süren bu çokneş’eli 
düğüne pek çok ziyaretçi gelmiş 
ve yerin ve yatak durumunun kifa­
yetsizliği yüzünden geri kalan 

yüzlerce yavrunun ilk baharda ay­
ni şekilde sünnet düğünlerinin 
tekrarlanması karar altına alın­
mıştır. Evimizin bu teşebbüsü Trab- 
zonda çok memnunluk uyandır­
mıştır. Bu sünnet düğünü için 

kurumu, Lokantacılar para ve ye­
mek yardımı suretile evimizin 
masrafına katılmışlardır.

Kütüphane Faaliyeti
iki ay içinde evimiz kitaplığına 

286 adet çeşitli kitap, gazete, 
dergi gelmiş, okuma salonumuzda 
istifadeye konmuştur. Okuma sa­
lonuna 470 öğrenıci, öğretmen, 
subay, memur devam etmiş, muh­
telif eserleri okumuşlardır. İmtihan 
için Hazırlanan öğreniciler gecele­
ri kitap, ders levazımı ve ışıktan

İngilizce Kursu
Evimiz salonunda İngilizce kursu 

açmak üzre Ankaradan Bir İngiliz 
öğretmeni gelerek evimiz başkanı 
ile kararlaştırılan bir program 
üzerine kurs hazırlıklarına ve öğ- 
renici kaydına başlanmış ve bir 
hafta içinde kadın, erkek olmak 
üzere (A) grubuna 52 (B) grubu- 
nada 34 kişinin kaydi yapılmış ve
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öğrenicilerle 18 eylülde kursa 
başlanmıştır. İngiliz öğretmeni 15 
gün kadar ders verdikten sonra

; Ankaraya dönmüş ve yerine İngiliz 
konsolosluğu tercümanı dersleri 
devam ettirmeğe başlamıştır. 
Kurs gün geçtikçe rağbet bulma- 
Sa başlamış devam edenler günden 
güne çoğalmıştır. Kursun bir kaç 

ay devamı temin edilmiştir.
Çeşitli Çalışmalar:

30 Ağustos bayramında evi­
mizin hoparlosundan istifade Edil­
miştir..

Evimiz spor kolu tarafından 
tertiplenen 1000 metrelik yüzme 
yarışında iyi derece alanlara 
madalyalar dağıtılmıştır.

Gardenparti
Istanbulda yüksek tahsilde bu­

lunan 1 rabzon liselerinden mezun- 
ler cemiyetine yardım maksadile 
sayin Valimiz Salim Özdemir 
Gündaym himayelerinde halkevi- 
nin iştirakile erkek orta okul 
bahçesinde tertip edilen Garden­
parti geç vakıfa kadar çok neşeli 
ve iyi bir hava içinde devam et­
miştir.

Dil Bayramı

Dil bayramı evimizce tertip 
edilen poroğrama göre Vali ve 
millet vekilleri, memleket kültür 
ve ileri gelenlerinin iştirakile lâyik 
olduğu derecede ilgi ile kutlan­
mıştır.
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Esnaf Bankası:
Halkevi başkanımlz Kemal 

Kefelinin teşebbüsü ile şehrimizde 
mevcut esnaflar her hafta iki gün 
evimiz salonunda toplanarak 100 
bin lira sermayeli ve hükümetinde 
100 bin Hra iştirakile bir halk ve 
esnaf bankası kurulması üzerinde 
görüşmeler yapılmış ve her esnaf 
derecesine göre para taahhuduna 
girmek suretile şimdilik 60 küsür 
bin Hra temin edilmiştir. Bu iş 
üzerinde toplantı . ve taahhutlara 
devam edilmektedir.

"TRABZON TARİHİ“ 
yüz ve evsafının otuzdan kırk ve ecL 
vasinin beşten on beş kuruşa kadar 
satılıyor ve bu 20 badmanın yarısı alâ 
tütün çıkar şu hesaba müsellese göre 
senesi Trabzon tütün mahsulundsn on 
bin lira temin ediyor.

Not: Bugün tek bir tütün zurra- 
ğı bu paranın’ tam ve birkaç mislini 
temin etmekte ve 20 batman yıllık 
istihsale mukabil üç beş milyon kilo 
hasılat temin edilmektedir. ) ( C. A. ) 
vakia ahalimizin?ştı temettuatı vaisası- 
na bir diyecek yoksada Trabzon ara­
zisinin kuvveti'nabitesi lazut, hanta 
ve saire zerediîdiği ve rençberlerin 
usul üzre her sene arazinin ihya ve 
imarına bakıldığı halde hasılatı tütün 
temettuatı miktarından pekte aşağı 
hırakmıyacağı ve faraza biraz az kal­
mış olsun ve vehamet havadan dola­
yı hekimlere verilmekte olan (sulfata) 
paralan ozaman kazanılmış olacağı 
inkâr edilemez.

işte : rabzon kasabasının hasılatı 
arziyesi bundan ibaret olup sair mah­
sulat ve rnainulâtı fcbahsma gelince 
zamanımız eslafınımızı begavet utan­
dıracak bir haldedir.

Toprak Kanunu Münasebetiyle

Türk toprak kölesi olamaz
YAZAN : CİRAVOĞLU TEVFİK VURAL

Son günlerde Meclise verilen bir kanunla topraksız 
yurttaşlarımızı marabahktan kurtarmak maksadile beş bin 
dekardan fazla toprağı olanlardan; fazlasını hükümet elile 
alarak ihtiyaçhlara dağıtmak yolunca harekete geçildi. 
Kanun lâyihası meclise verilirken sağdan, soldan bunun 
bazı yankıları duyulmağa başlandı.

Biz bu yankıların ereğini çok iyi anlıyanlardanız. On­
lar bize bu hareketleriyle demek istiyorlarki: Bırakın bizi 
alabildiğine geniş topraklara sahip olalım da onların üze­
rinde istediğimiz kadar 1 ü-kü köle gibi çalıştıralım. Ve 
bu günkü 1 ürk köylüsünü hotgâm bir istismar siyasetile 
maraba yapdıkdan sonra yarınki nesillere onu; her şeyin­
den mahrum yoksul bir toprak kölesi halinde bırakalım. 
Güya bu memlekette kanunun en fazla had koyarak çer­
çevelediği beş bin dekar toprak bir insana az gelirmiş (!) 
Biz bu yurt toprakları üstünde ayni haklara sahip, sıra­
sında cepheden cepheye koşarak yu dunu korumak için 
son damla kanını esirgemeden akıtan insanların topraksız 
kaldığı bir devirde beş bin dekar toprağı kendine az gö­
renlerin; gözlerinin nasıl ve ne ile doyabileceğin! burada 
söylemek istemeyiz Yalnız şunu açık olarak söyliyelim ki 
Türk tarihin hiç bir devrinde maraba olmadığı gibi, top­
rak köleliği de asla yapmamıştır!...

Bazı devirlerde coğrafya ve iktisat şartlarının tesiriyle
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belki göçebelik etmiştir. Fakat bu günkü insanlığın havsa­
lasına sığmayan toprak köleliğini hiç bir vakit aklından 
bile geçirmemiştirl...

Sırası gelmişken tekrar anlatmak isterizki; bu günkü 
Türkiyede bir yurtdaşa beş bin dekar toprak az değil 
çoktur.

Hele bu işde bizim karadeniz kıyılarını ele alırsak işi 
büsbütün çığırından çıkarmış oluruz. Doğu karadenizin 
di maçları üstünde didine didine taşdan ekmeğini çıka­
ran insanların durumu gözönüne getirilirse beş bin dekar 
toprağı bir kişiye az görenleri b raz insaf ve merhamete 
çağırmak icabeder. Bu kıyılarda elli dönüm toprağı 
olan köylüler tanrının en bahtiyar kullarıdır. Bizde 
ortalama her köylünün on beş dönüm bile toprağı yoktur. 
Bu itibarla meclisden çıkacak olan kanun bu günkü Tür- 
kiyenin coğrafya ve ekonomi şartlarını gözönünde tutarak 
ealist bir görüşle davayı ele alırsa bazı bölgeler için kabul 
t ği beş bin dekar haddini biz ve bize benzer bölgeler­

de çok d^ha aşağılara indirebilmek imkânlarını bulacağı 
- kanaatindeyiz...

Aksi takdirde yapılacak olan toprak kanunundan doğu ka 
radeniz köylüsü faydalanamayacağı gibi yıllardanberi sürüp 
gelen başka bölgelere göçetme işinin de önü alınamıyacağı 
aşikârdır.

Çünkü Karadeniz kıyılarında ekseri köylülerin elindeki 
toprak beş ile onbeş dönüm arasında bir değişiklik göste­
rir. Bu cihetleri düşündüğümüz zaman yeni toprak kanunu 
ile devletin ele aldığı toprak davas nın bir az geç kalmış 
olsa bile yine sosyal ve ekonomik bir devrimin başlangıcı 
olarak sevinçle karşılamamız icab eder.’...
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Yazan : Kâzım Bulutay

te sürüklemek 
zıktır. Dikilen 
Bunun için de 
malıdır. Fidan

doğru değildir, ya- 
fidan tutmalıdır, 
ne lâzımsa yapıl- 

dikmek için ekilen

Kolay bir iştir deyip geçmeyi 
niz. Fidan dikmenin de kendine 
göre bazı incelikleri vardır. Bun­
lar bilinmezse fidan körükörüne 
dikilmiş olur, ya tutar, ya tutmaz.

Emek verilerek yetiştirilmiş, ele 
geçmiş bir fidanı şüpheli bir âkıbe-

. toprağı hazırlamak, çukuru açmak, 
kökleriyle dalları traş etmek lâ­
zımdır. Fidan ancak ondan sonra 
ve usulüne göre dikilir ;

Hazırlamak :
Meyve ağaçlarının kökleri ya­

bani ağaçianki gibi çok sağlam 
değildir. Bu sebepten, burlarıu 
toprağı yabanilerin yetiştiği top­
raktan farklı olmak gerektir.

Meyve ağacı yetiştirilecek top­
rak yumuşak, temiz, derin ve ge­
niş olmalı ve derinlik ağaçların 
bir çırpıda yetişip büyüyebilmesi 
için her tarafta bir olmalıdır. Top 

rağı yumuşatmak, derinleştirmek, 
yabani ve mızır köklerden temiz­
lemek ve havalandırmak için de 
kirizma yapmak icap eder.

Kirizma güzin yapılırsa daha 
faydalıdır. Kış yağmurlun ve kar­
ları toprağa bol işler. Böylelikle 
toprak soğuklardan, donlardan 
daha iyi parçalanır, yumuşar ve 
vakit bulur oturur. İlkbaharda fı 
danlar dikilebilir.

Çukur Açmak ;
Birçok yerlerde, ucuz ölsün d 

ye, meyve bahçesi olacak topra 
ğın kirizması tamam yapılmaz, sa 
dece çukurlar açılır ve fidanlar 
buraya dikilir. Ancak böyle diki­
len fidanlar aradan zaman geçin­
ce bozulmağa çobuk yüz tutar ve 
meyveden kalırlar.

Fidan dikmek için açılan çu­
kurun genişliği iki adımı, derinli­
ği de üç karışı bulmalıdır. Çukur 
açılırken toprağın iyisi ve kötüsü 
ayrı ayrı yığılmahdır. Ek»..ya 
yüzden çıkan toprak iyidir.
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Açılan çukur bir zaman açık 
bırakılmalı ve mevsimi gelince di­
kimden iki üç hafta evveliyi top 
rakla doldurulmalıdır ki toprak 
oturmağa vakit bulsun.

Çukuru doldurmak ve fidanı 
ayni günde olacaksa, doldurduk 
tan sonra toprağı ayakla biraz 
bastırmak lâzımdır.

Fidanı traş etmek ;
Dikilecek fidan veya ağaç di* 

kümeden evvel traş edilmeli, bu* 
danmalıdır. Çünkü bu fidan veya 
ağaç diğer bir yerde topraktan 
sökülüö çıkarılmıştır. Bu sebepten 
kökler zedelenmiş, yaralanmıştır. 
Bu haliyle dikilirse yaralarını ko­
lay kapatamaz, zorluk çeker, iyi 
tutmaz ve iyi büyümez.

Yaraların kolay kapatılması 
için bu gibi köklerin sadece sa 
kat yerleri kesilip atılmalıdır. Bun 
larla beraber kurumuş' kararmış, 
bozulmuş veya uçları kırılmış olan 
kökler de sağlam yerlerine kadar 
kesilmeli ve temizlenmelidir. Fa­
kat fazlasına kaçılmamalıdır. Kök 
leri traş edilen fidanların kolay 
tutması için dalları da budanmak 
ister. Dallarla kökler birbirine • 
denk olmalıdır. Kökler az, dallar 
çok olursa dikilen fidan iyi bes- 
lenemez, kurur veya zayıf kalır.

Dalı besleyen köktür. Halbuki 
kök, traş edildiği için, zayıftır.. 
Bu haliyle mevcut dallara denk 
değildir. Köklerin dallar uyanma* 
dan bir an evvel yetişmesi ye sa*
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çak salması lâzımdır. Bu da dal* 
ların erken süren uçlarından mah 
rum edilmesiyle yâni budanmasiyle 
mümkün olur.

Fakat dalları budamanın da 
usulü vardır ; Taze ve kuvvetli 
fidanların dalları kısa, zayıf dal' 
lar biraz uzun kesilmelidir. Dal* 
lar çoksa bazıları dibinden tıaş 
edilmelidir. Fidanlar kartlaşmış ise 
dalların hepsi kesilmeli ve üzerin* 
de yalnız birkaç çatal bırakıl­
malıdır.

Dallar budanırken fidanın bü­
yüyüp ağaç olunca alacağı şekil 
peşinen düşünülmelidir. Ağaçlara 
verilecek boy ve ş«*kil ileride ne 
olacaksa dikilirken fidanlara ya­
pılacak budama ona göre tertikli 
olmalıdır. Kökler ve dallar traş 
edildikten sonra artık fidan dikilir.

D.kmek ;
Açılmış bulunan çukurun dibi­

ne atılacak olan iyi toprak çöp 
lük gübresiyle karıştırılmalı ve 
bununla çukurlar yarıya kadar ve 
ya biraz daha fazla doldurulma 
lıdır. Böylece çukurun ortasında 
tepecik hasıl olur ve fidan bunun 
üzerine oturtturulur* Dikilecek fi- 
dab burada bir elle istenilen yük­
seklikte tutulur ve diğer elle kök 
ler tepeciğin üzerine yerleştirilir. 
Bu arada başka bir adam kökle­
rin arasına serdilen ve yayılan bu 
toprak elle köklerin ara yerlerine 
sıkıştırılır.

P“dan sonr®» çukurun üst kıl­. ... - - w .

mı âdi toprakla doldurulur. An­
cak bu doldurma tarlanın yüzünü

olmalıdır. Fidanlar dikilirken kök 
ler arasında boşluk bırakmamağa 
dikkat edilmelidir. Arada boşluk
kalırsa kökler kuraklıktan zarar

köklerin etrafında toprağı ayakla

hafifçe bastırmaktır. Tepinmeğe 
hacet yoktur. Çünkü kökler zede 
delenir, kırılır, kopar, yazık olur.

Fidanlar dikildikten son“a ba 
zan sulanmak ister. Sulanan tep 
rak kökleri daha iyi tutar ve ça­
buk saçaklanır. Sonra dikilen fi 
danlar hereklenmelidir.

Kâzım BUkUTAY



ÇOBAN '
Elinde taşır sopa, giyer keçeden aba ; 
Sürüsüyle, durmadan, dolaşır oba, oba . 
Pantalonu, caketi.. yününden koyununun, 
Şapkasını da yapar, postekisinden onun . 
Deri dağarcığında taşır ekmekle peynir, 
Onun ağzıyle bunlar, başka iştahla yenir . 
Meleşip, toplandıkça yanma koyun, kuzu . . 
Bir baba sevgisiyle, serper onlara tuzu. 
Biraz veterinerdir, sürüsü için kendi ; 
Doktor ile ile ilâcı ne gördü, ne beğendi . 
Köpeğidir en sadık, en değerli yoldaşı, 
Öldüğünde akıtır, onun için gözyaşı . 
Çeşitli iklimlere alışıktır ezelden, (evvelden) 
Fırtına çoğaldıkça, yamaca iner belden . 
Deniz feneri gibi, çadırının dumanı ; 
Tehlikeden kurtarır, yolunu sapıtanı . 
Bu (Saray) ı önünde, oldukça giden, gelen, 
— Geleneği unutmaz—konuğa verir şölen . 
Pek önemle yaşatır, daha nice gelenek, 
Hepsini de çıkarır, Musa Peygambere dek . 
Bunlardan biri olan "Sayıcı„ törenleri ; 
Ortaanadolu’da, güldürür görenleri , 
Dâima yanındadır, can yoldaşı kavalı ; 
Tasadan uzak kaldı, onu ele alalı . -
Onun yanık sesiyle ruhunu şenlendirir ;
Yıldırım Bayazıt’ı, onunla imrendirir . 
Köylüler arasında, yeri en az olandır ; 
Pek seçemez, hangi söz, gerçek, yahut yalandır . 
En az O’dur, tanıyan; öğretmeni, okulu. . 
Çok kere, askerlikte öğrenir; sağı, şolu. 
Özel işi, vermemek olup, koyunu kurda, 
Sınırdan da sokmamak için düşmanı yurda ; 
Yaşayışı bukadar sâde olan bir çoban, 
Vurdun korungasında kesilir bir kahraman . ' ~

ütkmti

M aç ka da
Maçka (Hususi) Kazamız halkodası 1 ci İnönü zaferinin 

24. üncü yıldönümünü kutlamış ve Halkodası salonunda 
toplanan memurin ve Halka Maarif Memuru Neşat Kar­
san tarafından (İnönü zaferi ve İsmet İnönü) konulu bir 
konferans verilmiş, Millî Şefimize saygı telgrafı çekilmiş 
ve bu harbe iştirak edenlerin hatıralarını anlatmışlardın

Komite seçimleri
Geren ay Trabzon Halkevi devre çalışmaları için şübe 

komiteleri seçimleriyle dolup boşandı.
Çok samimî ve ciddi bir hava içinde geçen seçimlerin 

sonuna işe elverişli arkadaşlar iş-başma getirilmiştir.
Seçimlerin sonunda idare heyetleri yenilenen evimizöil 

Edebiyat, Köycülük, Kütüphane ve Neşriyat, Sosyal yar­
dım, Temsil, Spor, Tarih Müze, Halk dershaneleri ve gü­
zel sanatlar komiteleri bir yıl içinde neler yapmak müm­
kün ise bu hususları aralarında görüşerek bir program 
halinde tesbit etmişler ve bu programı evimiz idare heye­
tine vermişlerdir. İdare heyetimizde bu programları inceli- 
yerek onaylamış olduğundan derhal işe girişilerek yürürlü 
ğe konulmuştur.
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Bugün çıkmakta olan
Halkevi dergilerinin listesi

Derginin Adı
Çıkaran
Halkevi

Kaç günde

Fikirler 
Gediz 
Görüşler 
Halkevi 
İnanç 
/ nan

Gaziantep
Çorum 
Kars 
Kayseri

2 ayda bir 
aydabir 
ayda btr 
•nbeş günde btr 
iki üyda bir

Karaelmas
K&ynak

Ondokuz mayız

Türk Akdeniz
Ün

Uludağ
Teni Türk

Halk bilgisi haberleri

Manisa 
Adana 
Eskişehir 
Denizli 
Trabzon 
Diyarbakır 
Zonguldak 
Balıkesir
Konya 
Samsun
Afyon

on be f 
ayda 
ayda 
ayda

günde bir 
bir
bir
bir 
bir

ayda bir
onbes günde btr 
ayda btr
onbef günde bir

İsparta 

Bursa 
Eminönü 
Eminönü

on be f 
âğda 
ayda 
ayda 
ayda 
ayda 
ayda

günde bir 
bir
bir
bir 
btr 
bir
bir


